
 

 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 38 

din 27 ianuarie 2022 
 

privind aprobarea participării la Proiectul “Abordare integrată a sărăciei și excluziunii 

sociale în beneficiul comunităților marginalizate din Municipiul Tîrgu Mureș”, cod proiect 

152430, proiect finanțat prin Programul Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2021,      

Axa prioritară 5, Obiectivul specific 5.1 

 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Mureș, întrunit în ședință ordinară de lucru, 

 

 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 4063/566DAS/18.01.2022 inițiat de Primar prin Direcția de 

Asistență Socială Târgu Mureș, privind aprobarea participării la Proiectul “Abordare 

integrată a sărăciei și excluziunii sociale în beneficiul comunităților marginalizate din 

Municipiul Tîrgu Mureș”, cod proiect 152430, proiect finanțat prin Programul Operațional 

Capital Uman (POCU) 2014-2021, Axa prioritară 5, Obiectivul specific 5.1; 

b) Avizul Direcției Economice; 

c) Raportul de specialitate al Direcției juridice, contencios administrativ și administrație 

publică locală  nr. 5146/183 din 21.01.2022; 

d) Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Municipal Târgu Mureș; 

În conformitate cu prevederile: 

 OUG nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea 

acestora pentru obiectivul convergenţă, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Normele metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 64/2009, aprobate prin HG nr. 

218/2012; 

 OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 

programare 2014-2020; 

 Normele metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 40/2015, aprobate prin HG nr. 

93/2016; 

 Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, 

 art. 129 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 243 alin. (1) lit. „a”  și ale art. 139 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș în calitate de 

partener la Proiectul “Abordare integrată a sărăciei și excluziunii sociale în beneficiul comunităților 

marginalizate din Municipiul Tîrgu Mureș”, cod proiect 152430, proiect finanțat prin Programul 

Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2021, Axa prioritară 5, Obiectivul specific 5.1. 

Art. 2. Se aprobă parteneriatul între Romactiv Business Consulting SRL - Lider de 

parteneriat (Partener 1), Direcția de Asistență Socială Târgu Mureș (Partener 2) și Școala 

Gimnazială Serafim Duicu (Partener 3). 

Art. 3.  Se aprobă valoarea totală a bugetului Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș în 

proiectul “Abordare integrată a sărăciei și excluziunii sociale în beneficiul comunităților 

marginalizate din Municipiul Tîrgu Mureș” în cuantum de 2.363.083,89 lei. 



 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Direcției de Asistență Socială Târgu 

Mureș, de 2% din valoarea totală a bugetului alocat Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș, în 

cuantum de 47.261,68 lei. 

    Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția 

de Asistență Socială Târgu Mureș și Direcția Economică. 

Art. 6.  În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. c și ale art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș pentru 

exercitarea controlului de legalitate.                                                              

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș; 

- Direcției Economice; 

- Romactiv Business Consulting SRL; 

- Școlii Gimnaziale Serafim Duicu. 

 

 

        

                                                                                                                                               

Preşedinte de şedinţă, 

                                             Kelemen Atilla-Márton 

                                  Contrasemnează,    

   Secretarul General al  Municipiului  Târgu Mureş, 

                               Bâta Anca Voichița 

 

 

 

 
(Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


